
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汽车橡胶零部件生产线技术改造项目

建设单位（盖章）： 芜湖凯仁橡塑有限公司

编制日期： 2022年 7月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................22
[...]
①本项目使用的原料储存于封闭的包装袋/桶中；包装袋/桶放于室内，非取

用状态时包装袋/桶封口，密闭；

②本项目物料取用采用管道气力输送系统；

③本项目废气排至 VOCs废气收集处理系统。

④废气收集后经二级活性炭处理并通过 15m排气筒排放，收集处置效率均

不低于 90%。

⑤项目建成投产后，企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料名称、使用

量、回收量、废弃量、去向以及 VOCs含量等信息。台账保存期限不少于 3年。

⑥企业厂区内 VOCs无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）要求。

（3）大气环境影响分析



— 73 —

根据《芜湖市 2021年生态环境状况公报》，芜湖市为环境空气“达标区”；

本项目位于工业园区内，项目用地周边 500m范围内无环境保护目标；本项目

产生的废气采取有效的废气收集、治理措施处理后，实验配比、配料生的颗粒

物，密炼、开炼、成型、硫化工序产生的非甲烷总烃排放满足《橡胶制品工业

污染物排放标准》（GB 27632-2011）表 5、表 6中污染物排放限值；密炼、开

炼、成型、硫化工序产生硫化氢和臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1、表 2中排放限值；注塑、破碎废气排放满足《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中特别排放限值，抛丸、涂胶产生的

颗粒物、非甲烷总烃、甲苯、二甲苯、氯乙烯排放满足《大气污染物综合排放

标准》（GB6297-1996）中二级标准标准限值；非甲烷总烃厂区无组织排放满

足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）的要求。

综上所述，经采取可行的废气治理措施后，本项目废气可达标排放，对区

域大气环境的影响较小。

（4）环境防护距离设置

结合厂区平面布置及项目周边环境概况，综合考虑本项目废气污染物排放

情况及其环境影响，本项目不需要设置环境防护距离。

2、废水

（1）废水源强

本项目用水主要为磷化线用水（包括脱脂用水、水洗用水、表调用水、磷

化用水、热水洗用水）、冷却循环用水和生活用水；排水主要为生产废水（包

括脱脂废水、水洗废水、表调废水、磷化废水、热水洗废水）、地面清洗水、

初期雨水和生活污水。项目用排水情况如下：

①磷化线用水

本项目磷化线设脱脂槽、水洗槽、表调槽、磷化槽和热水洗槽，其中脱脂

槽 2个（单槽容积为 0.9m3）、水洗槽 4个（单槽容积为 0.7m3）、表调槽 1个

（单槽容积为 0.7m3）、磷化槽 2个（单槽容积为 0.8m3）、热水洗槽 1个（单

槽容积为 0.7m3），则磷化线总容积为 7.6m3，磷化线工作时因工件带走和蒸发



— 74 —

损失水量约 10%，则磷化线补充水量为 0.76m3/d、228m3/a，磷化线废水每三天

更换一次，每年约更换 100次，则磷化线废水产生量为 760m3/a，磷化线废水经

厂区污水处理站处理后进入市政管网。

②循环冷却水

厂区注塑机使用循环冷却水，冷却水补充量为 300m3/a（1.0m3/d），循环

冷却水全部挥发损耗，无废水外排。

③车间清洗水

生产车间地面需要定期进行保洁，采用拖地形式进行清洁，保洁频次为每

2天一次，每次保洁用水量按照 4m3/次计，则保洁用水量约为 600m3/a（2m3/d），

污水产生系数为 0.9，故地面清洁废水量为 540m3/a（1.8m3/d），项目车间保洁

废水主要污染物为石油类、COD、SS，经隔油池处理后与生活污水一并接入化

粪池处理后接管芜湖市朱家桥污水处理厂。

④初期雨水

根据《橡胶工厂环境保护设计规范》，橡胶工厂的原材料存放区域及炼胶

车间应设初期雨水收集装置，初期雨水收集量不应小于汇水面积，降雨厚度不

应小于 5mm的初期径流，本项目原材料存放区域及炼胶车间面积约为 1500m2，

降雨厚度以 10mm计，则单次降雨量为 15m3，间歇降雨频次按 30次/年计，则

初期雨水量为 450m3/a。初期雨水主要污染物为 COD、SS和石油类，初期雨水

经厂区污水站处理后进入市政管网。

⑤生活用水

本项目设员工 100 人，职工生活用水按照 50L/d·人计，则生活用水量为

1500m3/a（5m3/d）。生活污水产生系数以 0.8计，则生活污水产生量为 1200m3/a

（4m3/d）。生活污水经化粪池处理后进入市政管网。

本项目水平衡见图 4-2。



— 75 —

图 4-2 项目水平衡图（单位：t/d）

项目废水源强详见表 4-5。

表 4-5 项目废水源强一览表

污染

源
废水量
m3/a 污染物

产生情况 处

理

措

施

接管情况 最终排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管

量
t/a

浓度
mg/L

排放

量
t/a

生产

废水
760

pH（无量

纲）
- 8-10

污

水

处

理

站

/ / / /

COD 400 0.3040 / / / /
BOD5 200 0.1520 / / / /
SS 400 0.3040 / / / /
TP 10 0.0076 / / / /
TN 10 0.0076 / / / /
总锌 8 0.0061 / / / /

石油类 20 0.0152 / / / /

初期

雨水
450

COD 350 0.1575 / / / /
SS 350 0.1575 / / / /

石油类 15 0.0068 / / / /

混合

废水
1210

pH（无量

纲）
- 8-10

污

水

处

理

站

- 6~9 - 6~9

COD 381 0.4615 229 0.2771 50 0.0605
BOD5 126 0.1520 69 0.0835 10 0.0121
SS 381 0.4615 133 0.1609 10 0.0121
TP 6 0.0076 1 0.0012 0.5 0.0006
TN 6 0.0076 6 0.0073 15 0.0182
总锌 5 0.0061 3 0.0036 1 0.0012



— 76 —

石油类 11 0.0128 8 0.0097 1 0.0012
车间

保洁

废

水、

生活

污水

1740

COD 300 0.522 隔

油

池、

化

粪

池

150 0.15 50 0.05
BOD5 150 0.261 80 0.1392 10 0.0174
NH3-N 30 0.0522 30 0.0522 5 0.0087
SS 250 0.435 150 0.261 10 0.0174

石油类 15 0.0261 8 0.0139 1 0.0017

经处理后，本项目产生的废水排放可满足《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）表 2中间接排放标准，满足芜湖市朱家桥污水处理厂接管要

求。

（2）厂区生产废水污水处理站工艺可行性

本项目生产废水处理依托厂区现有污水处理站，厂区现有污水处理站设计

处理能力为 8t/d，本项目生产废水排放量为 3.33t/d。污水处理站工艺见下图。

图 4-3 生产废水处理工艺流程

①工艺简介

隔油调节池:

主要去除废水中少量的石油类，由于磷化线废水呈碱性，需加入酸调节废

水中的 pH。

芬顿混凝一体化:

当废水进入芬顿池后，开启芬顿试剂加药泵，然后开启双氧水加药泵，同

时根据芬顿反应器的 pH值加入硫酸，使芬顿反应器的 pH值控制在 2.8~3.5。

芬顿反应器出水自流进入混凝沉淀池，开启氢氧化钙加药泵，调节 pH 在

10以上，与磷酸根反应生成磷酸钙沉淀，然后开启 PAC、PAM加药泵进行絮



— 77 —

凝沉淀。

中和反应器:

当废水进入中和反应器中，开启硫酸加药泵，根据池内 pH自动调整。

②处理效率及达标可行性

生产废水处理站主要处理单元污染物处理效果见下表：

表 4-10 生产废水处理单元处理效果

处理单元 PH COD BOD5 SS 总磷 总氮 总锌 石油类

隔油

调节

池

进水 8-10 381 126 381 6 6 5 11

出水 5-7 381 126 381 6 6 5 8
去除率
(%) / 0 0 0 0 0 0 25

芬顿

混凝

一体

化

进水 5-7 381 126 381 6 6 5 8

出水 8-10 229 69 133 1 6 3 8
去除率
(%) / 40 45 65 80 10 45 0

中和

反应

器

进水 8-10 229 69 133 1 6 3 8

出水 6-9 229 69 133 1 6 3 8
去除率
(%) / 0 0 0 0 0 0 0

排放标准 6-9 300 80 150 1 40 3.5 10

生产废水经处理后可满足《橡胶工业污染物排放标准》（GB 27632-2011）

表 2中间接排放限值要求。从处理工艺上来说，污水处理站处理装置满足设计

要求，技术上可行。

（3）接管可行性

朱家桥污水处理厂位于芜湖鸠江区长江路与齐落山路交口，西侧紧邻长江,

整个厂区占地约 334亩，总纳污面积约 99平方公里，服务人口约 90万人，远

期污水处理总规模为每天 45万吨，目前已建规模为每天 22万吨。朱家桥污水

处理厂污水处理采用 A2/O 工艺，工艺流程技术先进成熟，设计科学合理，具

有运转可靠。污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目所在地在芜湖市朱家桥污水处理厂废水收集范围内，管网已建设到

项目所在地，可以正常接入。项目水量较小，水质简单，芜湖市朱家桥污水处



— 78 —

理厂在设计规模上和处理工艺上可以接纳本项目的废水。

本项目建成后产生的污水能确保进入污水处理厂集中处理，项目废水可达

标排放，对区域水环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声源主要为各类生产设备，噪声值在 75dB（A）~90dB（A）之间，

项目噪声源强详见表 4-6。

表 4-6 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）

车间 噪声源
数量（台

/条）

距厂界距离（m）
噪声值 治理措施

降噪

效果东 南 西 北

1#车
间

抛丸机 2 125 30 45 80 85

选用低噪

声设备、

基础减

振、体隔

声

15~25

喷砂机 2 123 30 45 83 85 15~25

加工中心 2 100 15 70 93 80 15~25

精雕机 2 98 18 71 96 80 15~25

数控车床 2 95 14 73 92 80 15~25

空压机 2 80 12 90 103 90 15~25

2#车
间

密炼机 5 155 65 21 35 75 15~25

开炼机 6 142 72 16 29 75 15~25

本项目采用低噪声设备，对高噪声源采取在底座下方设置橡胶垫的治理措

施，生产设备均布置在厂房内，采取基础固定、厂房隔声等措施，经采取措施

后，各噪声源噪声值可降低 15~25dB（A）。

（2）声环境影响分析

本次评价采用点声源距离衰减模式，对本项目边界声环境影响进行预测。

噪声预测公式如下：

①声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leq g)计算公式：


i

L
ieqg

Ait
T

L )lg(
.1010110

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi— i声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；



— 79 —

T—预测计算的时间段，s；

ti— i声源在 T 时段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级(L eq )计算公式

)lg(
.. eqbeqg LL

eqL
1010 101010 

式中：L eq g —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

L eqb — 预测点的背景值，dB(A)

③户外声传播衰减计算

a.户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。在已知距离无指向性

点声源参考点 r0处的倍频带（用 63Hz 到 8KHz 的 8 个标称倍频带中心频率）

声压级 Lp(r0)和计算出参考点(r0)和预测点(r)处之间的户外声传播衰减后，预测

点 8 个倍频带声压级可用下式计算：

）（）r（）r（ miscgratmdiv AAAALL pp  0

b.预测点的 A声级 LA(r)可按下式计算，即将 8个倍频带声压级合成，计算

出预测点的 A声级(LA(r))。

 












�
8

1

101010
i

LrL
A

ipirL )(.
lg)(

式中：L Pi (r)—预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB；

ΔLi—第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

④预测结果

本项目噪声预测结果详见表 4-7。

表 4-7 距离衰减对各预测点的影响值表 单位：dB(A)

噪声源名称
降噪后

源强
东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

1#车间

抛丸机 60 18.06 30.46 26.94 21.94

喷砂机 60 18.20 30.46 26.94 21.62

加工中心 55 15 31.48 18.10 15.63

精雕机 55 15.18 29.89 17.97 15.35

数控车床 55 15.45 32.08 17.73 15.72



— 80 —

空压机 65 26.94 43.42 25.92 24.74

2#车间
密炼机 50 6.19 13.74 23.56 19.12

开炼机 50 6.95 12.85 25.92 20.75

贡献值 / 28.44 44.65 33.79 29.93

昼间本底值 / 57.4 57.4 57.7 57.9

叠加昼间本底值 / 57.41 57.62 57.72 57.91